ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СШГУ)

ПРИКАЗ

-G6 утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе

ифр ВМ.5904.*) «Искусственный интеллект
и международная безопасность»

, по
Цш

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от
27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5904.*) «Искусственный интеллект и
международная безопасность» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные
отношения».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ У М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от £р /Я f

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5904.*) «Искусственный интеллект и международная

безопасность» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Ван Цзинъи Сотрудничество России и Китая в
области кибербезопасности: вызовы,
стратегические интересы и
перспективы в условиях глобальной
цифровой конкуренции

Цветкова Наталья
Александровна

профессор Кафедра американских
исследований

2 Клименкова
Александра
Алексеевна

Концептуальные подходы ведущих
стран мира к использованию
искусственного интеллекта в военной
логистике

Ниязов Ниязи Сабир
оглы

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

3 Кохан Анастасия Применение методов машинного
обучения для обнаружения кибератак

Панцерев Константин
Арсеньевич

профессор Кафедра теории и
истории
международных
отношений

4 Никифоров
Руслан Тамазович

Кибердипломатия стран Африки на
современном этапе

Болгов Радомир
Викторович

доцент Кафедра мировой
политики

5 Попков Антон
Сергеевич

Создание интеллектуальной онлайн-
платформы для эффективного
обучения на основе анализа лекций -
«Учебный Аналитик»

Сытник Анна
Николаевна

доцент Кафедра американских
исследований

6 Рубцов Владимир Трансформация подходов к Ниязов Ниязи Сабир профессор Кафедра

Алексеевич проведению информационно-
психологических операций в период с
2000 по 2024 гг.

оглы международных
отношений на
постсоветском
пространстве

7 Ситказиева
Светлана
Сунгатовна

Информационно-психологическое
противоборство и вопросы
национальной безопасности стран
Центральной Азии

Панцерев Константин
Арсеньевич

профессор Кафедра теории и
истории
международных
отношений

8 Трофимов Данила
Андреевич

Меры поддержки развития
искусственного интеллекта в странах
ЕАЭС в условиях перехода к
технологическому лидерству

Панцерев Константин
Арсеньевич

профессор Кафедра теории и
истории
международных
отношений

9 Хакназарова
Заринабону
Фахриддин кизи

Роль искусственного интеллекта в
развитии Цифрового Срединного
коридора

Ниязов Ниязи Сабир
оглы

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

10 Ханбиков Тимур
Ильдарович

Трансформация политики России в
интернет-пространстве в условиях
гибридной войны с коллективным
Западом

Панцерев Константин
Арсеньевич

профессор Кафедра теории и
истории
международных
отношений

11 Чапан Айбарс Влияние искусственного интеллекта
на военные стратегии стран
организации тюркских государств

Ниязов Ниязи Сабир
оглы

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

12 Чебыкина
Владилена
Александровна

Правовые аспекты обеспечения
кибербезопасности международных
инфраструктурных проектов: на
примере проекта «Север-Юг»

Ниязов Ниязи Сабир
оглы

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

13 Чертов Данил
Григорьевич

Использование искусственного
интеллекта в сфере образования:

Панцерев Константин
Арсеньевич

профессор Кафедра теории и
истории

возможности и риски международных
отношений

14 Шеметова Юлия
Николаевна

Искусственный интеллект как
инструмент повышения
кибербезопасности в странах Африки
южнее Сахары-угрозы и возможности

Панцерев Константин
Арсеньевич

профессор Кафедра теории и
истории
международных
отношений

15 Шубина Валерия
Александровна

Роль национальных Интернет-
порталов по искусственному
интеллекту в международных
отношениях

Сытник Анна
Николаевна

доцент Кафедра американских
исследований